
COPIA 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SEMPRONIANO 
(Provincia di Grosseto) 

 

SERVIZIO Area tecnica 

 

DETERMINAZIONE N.  2    del  31/01/2019 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE ALLA SOC. SEI COMPENSO MESE DI DICEMBRE 2018 

                      

                      
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
VISTA la Delibera di C.C. n.13 del 21/02/2018 con la quale si approva il Bilancio di previsione per l’anno 2018 e 

bilancio pluriennale per l’anno 2019/2020; 

 

RICHIAMATO: 

1. il Decreto Sindacale n. 3032 del 4.09.2018, mediante il quale si conferisce al Dott. Ing. 

Simone Savelli la responsabilità del Servizio Tecnico fino a tutto il 31.12.2018; 

2. il Decreto Sindacale n.2114 del 14.06.2018, mediante il quale si conferisce alla Rag.ra 

Francesca Bigazzi la responsabilità del Servizio Finanziario 

3. la propria Determina n. 44/2018, mediante la quale si impegnava la risorsa economica in favore della Soc. 

SEI, per l’anno 2018; 

 

PREMESSO CHE:  

▪ In data 27.3.2013, ad esito di idonea procedura ad evidenza pubblica, è stato sottoscritto 

con SEI Toscana S.c.a.r.l. (oggi SEI Toscana S.r.l.) il Contratto per l’Affidamento del 

Servizio di gestione integrata di Ambito, di seguito “Contratto di Servizio”;  

▪ Il Contratto di Servizio disciplinava il necessario compimento di una serie di attività 

prodromiche all’avvio del Servizio di Ambito che doveva avvenire e terminare entro il 

termine della Fase Transitoria e dunque entro il 31.12.2013;  

 

VISTA la Deliberazione Assembleare n. 24 del 22/12/2014 dell’ATO TOSCANA SUD in data 

03/07/2014 che al punto 3) approva lo schema di Accordo Integrativo al Contratto per 

l’affidamento del Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, al fine di definire le azioni che 

l’Autorità, unitamente al Gestore Unico, porranno in essere entro il triennio 2016-2018; 

VISTA la Deliberazione assembleare del 31/01/2018 dell’ATO TOSCANA SUD in data 

03/07/2014 che al punto 7) approva il corrispettivo di ambito dal quale si deduce che il 

corrispettivo previsto per il Gestore Unico “SEI TOSCANA” sarà per l’anno 2018 pari a 

€.196.751,00; 

VISTA la  fattura elettronica: 

- Fattura n. 001500 del 31.12.2018 emessa dalla società “SEI Toscana Srl” relativa allo 

smaltimento di rifiuti solidi urbani periodo 01.12.2018 – 31.12.2018, per l’importo 

complessivo di € 14.905,34 + I.V.A. al 10%; 



 

RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b), della legge 190 del 23/12/2014 (c.d. Legge di 

Stabilità 2015) che ha previsto un nuovo meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. chiamato 

“Split Payment” per le operazioni fatturate a partire dal 1° gennaio 2015 inserendo il seguente 

articolo al DPR 633 del 26/10/1972: 

“Art. 17-ter Operazioni effettuate nei confronti di enti pubblici 

1.  Per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, degli 

organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e dei 

consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti 

ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli 

enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti cessionari 

o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia d'imposta sul 

valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo modalità e termini fissati 

con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze.  

2.  Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi 

assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito.” 

DATO ATTO pertanto che il comune di Sempronianodovrà versare direttamente all’erario 

l’I.V.A. sulle fatture soggette a “Split Payment” secondo le modalità stabilite dal Decreto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23/01/2015 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 

27 del 03/02/2015; 

PRESO ATTO infine che la fattura sopra richiamata risulta soggetta all’istituto dello “Split 

Payment” e che pertanto l’importo dell’I.V.A. pari ad € 1.490,53 verrà reincassato dall’ente 

contestualmente alla liquidazione di cui al presente atto e dallo stesso ente riversato direttamente 

all’erario secondo le modalità stabilite dal richiamato D.M. del 23/01/2015; 

RITENUTA  la suddetta fattura elettronica congrua; 

RAVVISATO che sussistonoi presupposti di fatto e di diritto per la sua liquidazione;  

VISTO il C/C dedicato alla gestione dei movimenti finanziari della ditta in nostro possesso; 

CONSTATATA le regolarità del DURC; 

VISTI gli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013; 

DETERMINA 

 

1. Di liquidare alla società “SEI Toscana Srl” la somma complessiva di € 16.395,92a saldo 

della fattura elettronica seguente: 

• Fattura n. 001500 del 31.12.2018 emessa dalla società “SEI Toscana Srl” relativa allo 

smaltimento di rifiuti solidi urbani periodo 01.12.2018 – 31.12.2018, per l’importo 

complessivo di € 14.905,34 + I.V.A. al 10%; 

1) Di imputare la spesa complessiva suddetta al capitolo di bilancio 8411/2018, impegno di 

spesa di cui al punto di cui al punto 1), codice gestionale SIOPE 1030215004 e Piano 

finanziario di 5° livello: .1.03.02.15.004: “Contratti di servizio per la raccolta rifiuti”, 

imp. 278/2018; 

 

2) Di reincassare contestualmente alla liquidazione di cui sopra la somma di € 1.490,53, 

importo pari all’I.V.A. sulla fattura liquidata, in virtù della disciplina sullo “Split 

Payment” richiamata in narrativa e di autorizzare l’ufficio ragioneria a riversare all’erario 

tale importo secondo le tempistiche e le modalità stabilite dal citato D.M. del 23/01/2015; 

 



3) Di dare atto ai fini della tracciabilità dei pagamenti che il codice CIG master risulta 

essere il seguente: 0515753CD3, e il codice CIG derivato: 74878365BD; 

 

4) Di dare atto che ci è stato comunicato il C/C dedicato della suddetta ditta e che i 

pagamenti saranno effettuati sull’IBAN: IT 09 M 05034 14301 000000000573; 

  

5) Di dare atto che verranno rispettati gli adempimenti di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 

33/2013 sulla trasparenza. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

Tecnico 

           Dott. ing. Simone Savelli 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Simone Savelli 



 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (art. 151 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
27/02/2019 Il Responsabile del Servizio 
              f.to Francesca Bigazzi 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale dell’ente ai sensi 
dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 18/04/2019 al 03/05/2019 al n. 198 del Registro delle Pubblicazioni 
 

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
F.to Fabrizio Ferini 

 
 
 

      

 

      

 
 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
Lì ................... 

 
 
 

 
Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 

 


